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Список сокращений

РФ – Российская Федерация.

Сирия – Сирийская Арабская Республика.

ВС РФ – Верховный Суд Российской Федерации.

КС РФ – Конституционный Суд РФ.

ВАС РФ – Высший Арбитражный Суд Российской Федерации.

ГК РФ – Гражданский кодекс Российской Федерации от 30 ноября 1994 года.

ГПК РФ – Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации от 14

ноября 2002 года.

ЖК РФ – Жилищный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года.

Основы – Основы законодательства Российской Федерации о нотариате, утв. ВС

РФ 11 февраля 1993 N 4462–1.

Закон о регистрации недвижимости РФ – Федеральный закон от 13 июля 2015

года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости».

ЗК РФ – Земельный кодекс Российской Федерации от 25 октября 2001 года № 136–

ФЗ.

УК РФ – Уголовный кодекс Российской Федерации от 13 июня 1996 года № 63-

ФЗ.

ГК Сирии – Гражданский кодекс Сирийской Арабской Республики от 18 мая 1949

года.

Закон Сирии О нотариате – Закон № 15 от 2014 г. «О регулировании деятельности

нотариусов в Сирии».

Закон о регистрации недвижимости Сирии – Закон «О Регистрации

недвижимости в Сирии» № 188 от 15 марта1926 года.

КД Сирии – Кодекс доказывания Сирийской Арабской Республики № 359 от 10

июля года, № 359.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что Сирия и Россия

давно являются стратегическими партнерами. Кроме того, основанием для выбора

данной темы служат многолетние двусторонние отношения указанных стран и

всемерная поддержка Россией Сирии в решении различных политических,

экономических, культурных и военных вопросов.

Сегодня правоотношения, возникающие из договора купли-продажи,

являются одними из самых распространенных гражданских правоотношений,

поскольку именно на них приходится большая часть обмена экономическими

благами в обществе. В современном мире роль купли-продажи на рынке все также

неуклонно растет и превращается в мощный фактор экономического развития. При

этом отношения по поводу купли-продажи жилых помещений занимают особо

почетное место в ряду всех прочих сделок в виду социальной значимости объекта

купли-продажи, его высокой стоимостной оценки участниками сделки, а также

доверия к обороту в целом исходя из доступности и безопасности реализации

основополагающего права человека на частную собственность. Этими

обстоятельствами, в том числе и обусловлена актуальность темы исследования.

Специфика сирийского законодательства, в отличие от законодательства

России, состоит в том, что в Сирии особую роль имеют источники исламского

права. В начале XIX века, после французского мандата над Сирией, право

Французской Республики заменило исламское право за исключением

законодательства личного статуса. После провозглашения независимости Сирии в

1946 году и окончания действия французского мандата, в 1949 году был издан ГК

Сирии в его нынешнем виде. Независимость Сирии повлекла необходимость

создания кодифицированного национального гражданского права, что привело к

принятию ГК Сирии в 1949 году. Новый ГК Сирии был построен на основе самых

общих положений исламского права, кроме того, некоторые конструкции были

заимствованы из гражданского права Египта и Франции. Исходя из изложенного,

можно поставить под некоторое сомнение роль исламского законодательства как
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аутентичной и независимой системы в развитии законодательного движения в

Сирии, поскольку последнее попало под существенное влияние французского

права. Тем не менее, ислам является основной религией государства и используется

правоприменителем в качестве «резервного источника закона». ГК Сирии 1949г.

(п. 1 ст. 1) закрепляет в качестве основополагающего принципа положение,

согласно которому шариат и урф являются источниками сирийского гражданского

права. Урф – это один из источников исламского права (фикх), представляющий

собой традиционно распространённые в исламском обществе мнения. Применение

урфа в исламском праве возможно в том случае, если нет буквальных доказательств

в Коране и сунне. При отсутствии обычных норм подлежат применению принципы

и правила справедливости.

Следует отметить, что и в России, и в Сирии логичное и поступательное

развитие правового регулирования купли-продажи недвижимого имущества (в т.ч.

жилых помещений) претерпело значительную трансформацию в связи с

историческими событиями. Для России знаковым событием стали Февральская и

Октябрьская революции, которые повлекли фактически полную переработку

системы и содержания всего законодательства, причем институт собственности в

общем, а значит и институт купли-продажи жилых помещений в частности, были

изменены кардинально. Соответственно, окончание советского периода

российского законодательства, переход к рыночной экономике также

ознаменовались существенными изменениями гражданского законодательства.

Относительно Сирии необходимо упомянуть о французском мандате (1923 – 1946

гг.), также повлекшем полную перестройку правовой системы, а также о полном

обновлении законодательства после обретения независимости.

Современное правовое регулирование купли-продажи недвижимого

имущества и в России (конец XX века), и в Сирии (середина XX века) складывалось

в течение одного столетия. В Сирийском законодательстве нет норм, посвященных

понятию жилого помещения, в ГК Сирии содержатся только общие положения,

регулирующие договор купли-продажи в целом. Сирийский законодатель

рассматривает понятие жилых зданий в контексте недвижимости в целом. В
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отличие от сирийского права, в России разработана и закреплена на

законодательном уровне достаточно подробная классификация недвижимого

имущества, подразумевающая специальные правила купли-продажи жилых

помещений.

Перечень существенных условий, являющихся таковыми в силу закона, в

рассматриваемых правопорядках существенно различается. В России

существенными являются условия о предмете, цене и перечне лиц, сохраняющих

право проживания в отчуждаемом жилом помещении. В Сирии к таковым

относятся: предмет, цена договора и, в дополнение к условию, относящемуся к

договаривающимся сторонам, обладание правомочностью.

Необходимо акцентировать внимание на том, что, в отличие от российского

гражданского права, в сирийском правопорядке отсутствует требование об

обязательной формальной передаче недвижимого имущества, а фактическая

передача не закрепляется законодателем как отдельный юридический состав.

Право собственности по договору купли-продажи, согласно концепции

исламской юриспруденции, переходит сразу же после заключения договора, так

что покупатель становится собственником проданной вещи, как только договор

заключен. Таким образом, в исламской юриспруденции передача права

собственности считается условием контракта, а не условием его исполнения, для

перехода права собственности достаточно согласия двух сторон. Такое условие

сделки вытекает из основного принципа договорного исламского права, который

запрещает в сделках «неопределённость, неизвестность» (гарар- الغرر).

Обращаясь к законодателю как России, так и Сирии, необходимо

акцентировать внимание законодателя на важности сочетания таких характеристик

правовой базы купли-продажи жилого помещения, как четкость, ясность для

граждан и достаточная степень детализации, а также ориентированность на

максимальную защиту прав сторон договора, особенно «слабой стороны» –

покупателя. На сегодняшний день существует риск, что покупатель окажется в

уязвимом положении, имея ограниченный доступ к достоверной информации, и
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будет вынужден заключить договор, который максимально учитывает все

возможные риски. Продавец же обладает большими возможностями для

предоставления недостоверной информации или умолчания о фактах, таких как

лица, проживающие в жилом помещении, или способы управления

многоквартирным домом.

Социально-экономический аспект актуальности исследования

заключается в том, что, недвижимое имущество в общем и жилое помещение, в

частности, выступают не только в качестве широко распространенного предмета

договора купли-продажи (а значит, и гражданского правового оборота в целом), но

и имеют социальную ценность в связи с самым непосредственным отношением к

обеспечению права человека на жилище (ст. 25 Всеобщей декларации прав

человека и гражданина1, ст. 40 Конституции Российской Федерации2).

Непротиворечивое и логичное правовое регулирование купли-продажи

жилых помещений, ориентированное на защиту прав сторон договора,

способствует росту доверия в обществе к гражданскому законодательству в целом

и к соответствующей договорной конструкции, в частности.

Значительную роль в развитии социально-экономической политики и

стратегии государств играет формирование эффективной и практически

реализуемой защиты сторон договорных отношений, особенно если в качестве их

предмета выступает жилое помещение.

Представляется важным осветить специфику правового регулирования

купли-продажи жилых помещений в Сирии и России в связи с изложенным.

Закрепление в действующем гражданском законодательстве правового

регулирования купли-продажи жилых помещений, при его должной юридико-

технической проработке, имеет большой практический потенциал, реализация

которого возможна, с одной стороны, в виде оптимизации действующего

законодательства, а с другой – в виде проведения государством активной политики,

1 Всеобщая декларация прав человека 1948 года (принята Генеральной Ассамблеей ООН 10.12.1948) // Российская

газета. № 67. 05.04.1995.
2Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосованием 12.12.1993 с изменениями, одобренными

в ходе общероссийского голосования 01.07.2020) // СПС «КонсультантПлюс».
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направленной на детализацию регулирования, что может стать эффективным

инструментом защиты социально-экономических прав граждан, что подчеркивает

социально-экономический аспект актуальности темы. Помимо изложенного

необходимо отметить, что должным образом проработанное правовое

регулирование купли-продажи жилых помещений способно упростить и облегчить

соответствующие регулируемые правоотношения, а также снизить нагрузку на

суды.

Правоприменительный аспект актуальности исследования заключается в

том, что на сегодня практика применения норм о купле-продаже жилых помещений

не отличается единообразием ни в Сирии, ни в России. Изложенное

свидетельствует, в том числе о наличии пробелов и коллизий в законодательстве.

Правотворческий аспект актуальности исследования опосредован

потенциальными возможностями сформулировать предложения по оптимизации

правового регулирования купли-продажи жилых помещений в целях

корректировки действующей правовой регламентации. Сравнительный правовой

аспект в рассматриваемом контексте предоставляет автору исследования

возможность формулировать предложения по изменению законодательной базы с

учетом проведенного сравнительно-правового анализа.

Представляется, что проработка отдельных вопросов в рамках обозначенных

границ исследования будет способствовать оптимизации правового регулирования

купли-продажи жилых помещений в Сирии и России.

Доктринальный аспект актуальности исследования обусловлен

несколькими факторами. Во-первых, компаративистское исследование,

посвященное сравнению правового регулирования купли-продажи жилых

помещений в Сирии и России, ранее не проводилось, что, безусловно,

актуализирует тему исследования. Во-вторых, правовые системы Сирии и России

относятся к разным правовым семьям, складывались под влиянием совершенно

разных географических, исторических, религиозных и социальных условий, что

опосредует развернутый характер проводимого исследования. В-третьих,

необходимо отметить наличие сложностей при работе с источниками, как
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нормативно-правовыми, так и доктринальными, посвященными правовому

регулированию купли-продажи жилого помещения в Сирии. Соответствующие

источники излагаются на арабском языке, и в подавляющем большинстве (в части

доктрины) не оцифрованы, что, по всей видимости, и обуславливает отсутствие

исследований компаративистского характера.

Изложенное позволяет прийти к выводу о непроработанности темы

исследования в доктрине.

В качестве исключения можно привести только труд Аль-Зухайли

Мухаммада «Сравнительное гражданское право в исламской юриспруденции»3 .

В связи с указанной особенностью в качестве доктринальной базы

исследования автором изучены труды российских исследователей применительно

к характеристике купли-продажи жилого помещения в России и труды арабских

ученых по аналогичным темам применительно к праву Сирии. В частности, общие

вопросы, связанные с куплей-продажей жилого помещения, или отдельные

вопросы, относящиеся к теме исследования, освещались в трудах таких российских

исследователей, как: А. И. Бибиков, Р.С. Бевзенко, В. А. Белов, К. П. Беляев, М. Т.

Саблин, Д.Ф. Бахитов, М. Ю. Тихомиров, М.И. Брагинский, В.В. Витрянский, Н.М.

Денисяк, В.В. Долинская, И.А. Емелькина, С.Ю. Зайцев, В.И. Ивакин, И. А.

Покровский, А.В. Керимова, В.А.Рогов, Е.А. Махиня, В.А. Микрюков,

Т.Е. Новицкая, Е.Ю. Самойлов, В.Н. Синельникова, А.С. Солопаев, Е.А. Суханов,

Д.А. Формакидов, А.В. Халдеев, Г.Ф. Шершеневич, Е.В. Яковлева.

Из числа арабских авторов, труды которых не переведены на русский язык,

в настоящем исследовании упоминаются работы: А. С. Абд Аль-Гавад, А. А.

Терманини, М. М. Абу Захра, А. Аль- Санхури, М. Аль-Ауджи, А.А. Аль-Джасем,

А.М. Аль-Зарка, Ю.М. Аль-Зуби, М.В. Аль-Зухайли, Я.М. Аль-Каззаз, Ю.Ж. Аль-

Хаким, З.А. Аль-Хараки, А. Г. Аль-Шамрани, Д. Аль-Шаркави, Б.Д. Вайс, А.М.

Газаль, М.Г. Заки, А.М. Имам, П.М. Кадри, Х.М. Мансур, С. Моркус, М. Музаффар,

3 Аль-Зухайли Мухаммад. Сравнительное гражданское право в исламской юриспруденции - Договоры купли-

продажи, бартера и аренды. – Дамаск: Дамасский университет, 1994.– 556 с. [на арабском языке].
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Э. Нассиф, М. Нахли, А.Ф. Салех, В.М. Сивар, М. Сулейман, А.С. Танаго, А.М.

Шанаб, М.А. Шарба.

Цель исследования - комплексный сравнительно-правовой анализ института

купли-продажи жилого помещения применительно к сирийскому и российскому

правопорядкам и формулирование предложений, ориентированных на

совершенствование правовой регламентации купли-продажи жилых помещений в

Сирии и России.

Задачи исследования опосредуются поставленной целью:

- изучить исторические аспекты регулирования купли-продажи жилых

помещений. В рамках решения данной задачи уделено внимание эволюции

института купли-продажи недвижимости в российском и сирийском праве, а также

ретроспективному аспекту формирования и развития реестров прав на недвижимое

имущество в России и Сирии;

- исследовать систему правовых актов, регулирующих куплю-продажу

жилых помещений в России и Сирии;

- изложить понятийный аппарат, используемый законодателями России

и Сирии для регулирования отношений в области купли-продажи жилых

помещений;

- выявить правовую природу договора купли-продажи жилых

помещений;

- рассмотреть жилое помещение как объект договора купли-продажи;

- охарактеризовать элементы договора купли-продажи жилых

помещений;

- проанализировать особенности формы и порядка заключения договора

купли-продажи жилых помещений;

- изучить институт обременения жилых помещений правами третьих

лиц;

- исследовать понятие и значение передачи жилого помещения;

- изучить требования и специфику государственной регистрации

перехода права на жилые помещения.
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Объектом исследования являются общественные правоотношения,

складывающиеся как в ретроспективном аспекте, так и в современной

действительности в сфере правового регулирования купли-продажи жилых

помещений в Сирии и России.

Предмет исследования представлен совокупностью нормативно-правовых

актов, регламентирующих куплю-продажу жилых помещений в Сирии и России,

доктринальных источников – трудов российских и сирийских исследователей,

изучающих в том или ином аспекте куплю-продажу жилых помещений в Сирии и

России и материалов правоприменительной практики.

Методология исследования подразумевает применение комплекса

методологических приемов, эффективное использование которых позволяет

автору исследовательской работы решить поставленные задачи, и, в итоге,

достигнуть цели исследования. Работа является комплексной, сочетающий

теоретико-правовой и практико-ориентированный характер. Основные методы,

используемые при выполнении исследования – метод абстрагирования, анализа и

синтеза, индукции и дедукции, логический и формально-юридический метод,

сравнительно-правовой (применяется автором как при перекрестном сравнении

норм российского и сирийского законодательства в рамках ретроспективного

анализа, так и при сравнении норм российского и сирийского действующего

законодательства). Проведение научного исследования на тему «Купля-продажа

жилых помещений в Сирии и России» подразумевает, в первую очередь,

применение сравнительно-правового метода исследования. Кроме того,

ретроспективный метод исследования позволяет осмыслить рассматриваемое

правовое явления в динамике, выявить специфику его эволюции и современной

регламентации.

Правовой базой исследования являются правовые акты Российской

Федерации и Сирийской Арабской Республики и акты правоприменительной

практики. В частности, Конституции Российской Федерации и Сирийской

Арабской Республики, Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)

от 30 ноября 1994 г. № 51-ФЗ1, Гражданский кодекс Российской Федерации (часть
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вторая) от 26 января 1996 г. №14-ФЗ2, Жилищный кодекс Российской Федерации

от 29 декабря 2004 г. № 188-ФЗ, Гражданский кодекс Сирийской Арабской

Республики от 18.05.1949г., Закон «О Регистрации недвижимости в Сирии»№ 188

от 15.03.1926г, а также иные нормативные подзаконные акты.

Для более целостной картины восприятия сирийского законодательства

автором был выполнен перевод части статей ГК Сирии, регулирующей договорные

отношения в целом, а также договор купли-продажи, в частности.

Эмпирическая база исследования. К ней относятся российская, сирийская

судебная практика.

Научная новизна исследования и личный вклад автора работы заключается

в том, что это первое системное сравнительно-правовое исследование правового

регулирования купли-продажи жилых помещений в Сирии и России. Проведен

системный анализ действующего гражданского законодательства и судебной

практики России и Сирии в части купли-продажи жилых помещений, на основе

которого разработаны и сформулированы предложения по совершенствованию

правовых норм о понятии, заключении и исполнении договора купли-продажи

жилых помещений, направленные на обеспечение эффективного использования в

обороте института купли-продажи жилых помещений и облегчение в разрешении

гражданских споров.

Хочется надеяться, что проведенное исследование поможет не только

выявить разность двух правовых систем, но и позволит обогатить каждую из них

лучшими идеями и практиками другой системы. Так, уникальным для России

представляется опыт сирийской модели, прошедший многовековую проверку

религиозными нормами и правилами, укрепившейся в период французского

мандата в лучших традициях европейского континентального права и соединившей

на сегодняшний день все лучшее, чему научила сирийскую правовую мысль

непростая история развития страны. Уникален в этом случае и пример российского

права, прошедший на своем пути этапы поступательного становления института

частной собственности, отказавшегося на определенном этапе от этого понятия и
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провозгласившего, что весь жилищный фонд принадлежит государству в лице

всего советского народа, и несколько десятков лет тому назад вернувшемуся к

понятию частной собственности (в том числе на жилые помещения).

В своем стремлении скорейшего восстановления авторитета к частной

собственности российское правовое сообщество нередко ищет поддержки у более

стабильных и развитых в этом вопросе западноевропейских правовых систем,

игнорируя свой многолетний уникальный опыт и традиции, которые зачастую в

большей степени роднят страну с ее восточными соседями, позволяя России не

только по-новому взглянуть на свою собственную историю, но и не допустить

некоторых ошибок, с которыми уже столкнулись правовые системы, находящиеся

в подобных обстоятельствах.

В свете уникальных событий, пережитых Сирией, и проблем, с которыми

она столкнулась в сфере недвижимости и регистрации недвижимости, будь то из-

за человеческого вмешательства или стихийных бедствий, смогли выделить, что

опыт Сирии предоставляет ценный опыт, который можно изучить и применить

для совершенствования правовых систем в области недвижимости в различных

странах и в том числе может принести пользу правопорядку в России.

Анализ этого опыта помог выявить причины утраты юридических

документов и разрушения объектов недвижимости, а следовательно, определить

методы и подходы, используемые сирийским законодательством для укрепления

правовой системы и управления недвижимостью.


[…]


своем иске (не имело никаких прав в своих претензиях).
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Статья 410

Если покупатель предотвратил претензии к праву собственности на вме

проданое или ее часть путем уплаты денежной суммы или выполнения иного

обязательства(предоставить что-то взамен), продавец может избежать последствий

гарантий, возвращая покупателю уплаченную сумму или стоимость

предоставленного, включая законные проценты и все расходы.

Статья 411

Если все проданное имущество было отчуждено, покупатель имеет право

требовать от продавца :

1. Стоимость проданного имущества на момент отчуждения с законными

процентами с того же времени .

2. Сумму плодов, которые покупатель обязан возвратить лицу, имеющему

право на проданное имущество.

3. Разумные расходы, которые покупатель не может требовать от лица,

имеющего право на проданное имущество, а также компенсация за

дополнительные расходы, если продавец недобросовестен.

4. Все затраты на судебное разбирательство и иск о праве собственности, за

исключением тех, которых можно было избежать, если бы покупатель

уведомил продавца в соответствии со статьей 408 .

5. В общем случае, компенсация покупателю за убытки или упущенную выгоду

в связи с отчуждения проданного имущества. Все это за исключением

случаев, если только покупатель не основывает свои требования на

расторжении договор или признать его недействительным.

Статья 412

1. Если часть проданного имущества была отчуждена или обременена , если

третое лицо имеет право на часть проданного имущества или наложила на

него обременение (оказывается обремененным бременем), и убытки

покупателя от этого достигли такого уровня, что он не заключил бы договор,
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зная об этом, он имеет право требовать у продавца суммы, указанные в

предыдущей статье, при условии возврата проданного имущества и всего

полученного от него .

2. Если покупатель решит сохранить за собой проданное имущество или

убытки, понесенные им, не достигли указанного уровня, он имеет право

только на возмещение ущерба, понесенного из-за отчуждения.

Статья 413

1. Поскольку продавец гарантирует, что никакое третье лицо не имеет права на

проданную вещь, стороны договора могут по специальному соглашению

изменить условия гарантии на проданное имущество, увеличив, уменьшив её

или полностью исключив .

2. Предполагается, что продавец не предоставляет гарантию на права

сервитута, если такое право является очевидным или было явно указано

продавцом покупателю .

3. Любое условие, исключающее или уменьшающее гарантию, если продавец

намеренно скрыл права третьих лиц, является недействительным .

Статья 414

1. Даже если было согласовано исключение гарантии, продавец всё равно несет

ответственность за любое право, возникшее в результате его действий.

Любое соглашение, предусматривающее иное, является недействительным.

2. Если право третьей стороны на приобретение проданного имущества

возникло по вине другого лица, то продавец несет ответственность за возврат

стоимости продажи на момент наступления права третьей стороны, за

исключением случаев, когда он докажет, что покупатель знал о причине

возникновения этого права на момент заключения договора, или что он

купил и осознанно отказался от права выбора.

Статья 415
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1. Продавец обязан предоставить гарантию, если проданное имущество не

обладает характеристиками, обещанными покупателю, или если имеются

дефекты, снижающие его стоимость или полезность согласно

предназначению, определённому в договоре, его природе или

предполагаемому использованию. Продавец гарантирует отсутствие таких

дефектов даже без знания о них .

2. Однако продавец не гарантирует дефекты, которые покупатель знал на

момент покупки или которые он мог бы обнаружить самостоятельно при

тщательном осмотре товара, сделанном обычным человеком, за

исключением случаев, когда покупатель докажет, что продавец подтвердил

отсутствие этого дефекта в проданное или умышленно их скрыл с целью

обмана.

Статья 416

Продавец не гарантирует дефекты, которые обычно принимаются без

возражений по местным обычаям (по обычаю допускается).

Статья 417

1. После того, как покупатель получил проданное он должен проверить его

состояние, как только это будет возможно в соответствии с обычной

практикой. Если обнаруживается дефект, гарантированный продавцом,

покупатель должен уведомить его в разумный срок, в противном случае

считается, что покупатель принял проданное.

2. Если дефект невозможно было обнаружить при обычном осмотре и

покупатель обнаруживает его позднее, он должен уведомить продавца о нем

сразу же после его обнаружения, иначе проданное считается принятым со

всеми его дефектами.

Статья 418
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Если покупатель уведомил продавца о дефекте в своевременное время, он

имеет право требовать исполнения гарантии в соответствии с условиями,

изложенными в статье 412.

Статья 419

Иск о гарантии остается возможным даже в случае гибели (поврежден)

проданного по любой причине.

Статья 420

1. Иск о гарантии утрачивается в силу истечения срока давности года с момента

передачи проданное, , даже если покупатель обнаружил дефект после

истечения этого срока, за исключением случаев, когда продавец согласился

на более долгосрочную гарантию .

2. Продавец не может ссылаться на годовой срок для исключения возможности

претензии, если доказано, что он умышленно скрыл дефект, действуя с

обманом .

Статья 421

Стороны могут по соглашению увеличить, уменьшить или отказаться от

гарантии. Все же любое условие, отменяющее или уменьшающее гарантию, будет

считаться недействительным, если продавец умышленно скрыл дефект проданное

товара с целью обмана.

Статья 422

Нет гарантии на дефекты при судебных продажах и административных

продажах, если они осуществляются на публичных торгах.

Статья 423

Если продавец гарантирует пригодность проданное к использованию в

течение определенного срока, а затем в проданное появился дефект, покупатель

должен уведомить продавца о таком дефекте в течение одного месяца с момента

его обнаружения и подать иск в течение шести месяцев с момента такого
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уведомления, иначе его право на гарантию утрачивается. Все это, если не

предусмотрено иное.

Обязанности покупателя

Статья 424

1. Цена должна быть уплачена в месте передачи проданного, если не было

другого соглашения или местного обычая, предусматривающего иную

процедуру .

2. Если цена не подлежит уплате во время передачи проданного, она должна

быть уплачена в месте проживания покупателя на момент наступления срока

платежа.

Статья 425

1. Цена должна быть уплачена в момент передачи проданного, если нет

соглашения или обычая, предусматривающего иное.

2. Если против покупателя возникли претензии на основе права, возникшего до

продажи или переданного от продавца, или если существует риск изъятия

проданное у покупателя, покупатель может, если договором не

предусмотрено иное, удерживать оплату до устранения претензий или

исчезновения риска. Однако в такой ситуации продавец может требовать

оплаты, предоставив поручителя .

3. Положения предыдущего пункта применяются в случае , если покупатель

обнаруживает дефект в проданном.

Статья 426

1. Продавец не имеет права на начисление процентов с оплаты, если покупатель

не был уведомлен о об этом, или если проданное было передано, и это

проданное может приносить доход или иные выгоды. Это правило действует,

если иное не предусмотрено соглашением или местным обычаем.

226

2. Покупатель получает доходы и пользу от проданного с момента завершения

продажи, и он несет расходы на проданное с этого момента. Это, если не

предусмотрено иное соглашением или обычаем.

Статья 427

1. Если вся или часть цены подлежит оплате немедленно, то продавец вправе

удерживать проданное продавец имеет право удерживать товар до полной

оплаты, даже если покупатель предоставил залог или гарантию. Это, если

продавец не предоставил покупателю отсрочку после продажи.

2. Продавец также имеет право удерживать проданное, даже если не наступил

установленный срок оплаты цены, если право покупателя на срок утрачено в

соответствии с положениями статьи 273.

Статья 428

Если проданная вещь была утрачена в руках продавца во время его

удержании, утрата несет покупатель, за исключением случаев, когда утрата

произошла по вине продавца.

Статья 429

В случае продажи товаров и других движимых вещей, если было соглашение

о сроке оплаты цены и передаче проданного товара, продажа считается

автоматически расторгнутой без необходимости уведомления, если цена не будет

уплачена в установленный срок, если продавец этого желает, за исключением

случаев, когда соглашением предусмотрено иное .

Статья 430

Расходы по заключению договора купли-продажи, включая налоги,

маркии,регистрационные сборы и прочие расходы, ложатся на покупателя, если не

было иного соглашения или местного обычая .

Статья 431
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Если соглашение или обычай не определили место или время передачи

проданного, покупатель обязан принять его в месте его нахождения в момент

продажи, и перевести его без задержки, за исключением того, что требует

определенного времени.

Статья 432

Расходы по доставке (на передачу) проданное несет покупатель, если иное не

предусмотрено обычаем или соглашением.

2 .Некоторые виды продаж

Продажа с правом обратного выкупа

Статья 433

Если продавец при продаже оставляет за собой право на обратный выкуп

проданного имущества в течение определенного срока, такая продажа считается

недействительной .

Продажа чужого имущества (продажа имущества, не принадлежащего

продавцу ).

Статья 434

1. Если лицо продает конкретный объект, и он не является ее собственником,

покупатель может потребовать признать продажу недействительной.

2. В любом случае, эта продажа не имеет силы в отношении настоящего

собственика проданного объекта.

Статья 435

1. Если собственник подтвердил продажу, договор вступает в силу по его

отношению и становится действительным в отношении покупателя.

2. Также договор становится действительным в отношении покупателя, если

после заключения договора право собственности на проданное переходит к

продавцу.
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Статья 436

покупателя принято решение о признании продажи недействительной и он не

знал, что проданноене принадлежало продавцу, то он имеет право на возмещение

компенсацию, даже если продавец действовал добросовестно.

Продажа спорных прав

Статья 437

1. Если право, по которому идет спор, было передано от его собственника

другому лицу за определенную плату, продавец может избавиться от

иска, вернув покупателю фактическую сумму, уплаченную им, вместе

с расходами и процентами с момента оплаты.

2. Право считается спорным, если в отношении него было подано исковое

заявление или возник спор.

Статья 438

Положения предыдущей статьи не применяются в следующих случаях :

1. Если спорное право входит в состав имущества, которое было продано

целостно (Джазаф) по одной цене (за общую сумму).

2. Если спорное право является объектом общего наследства или принадлежит

нескольким собственникам, а один из них продал свою долю другому.

3. Если должник отказывается от спорного права кредитору в качестве уплаты

долга, который он задолжал.

Статья 439

Судьям, судебным помощникам, секретарям судов и судебных участков, а

также адвокатам, ни под своими именами, ни под вымышленным именем, покупать

спорное право, целиком или частично, если рассмотрение спора попадает в

компетенцию суда или судебного участка, где они осуществляют свою

деятельность, иначе такая продажа будет недействительной.

Статья 440
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Адвокатам запрещается вести дела своих клиентов, касающиеся спорных

прав, если они представляют эти права в суде, независимо от того, действуют ли

они от своего имени или под вымышленным именем. В противном случае договор

считается недействительным.

Продажа наследства (Тирка التركة)

Статья 441

Тот, кто продает наследство без уточнения его содержимого, гарантирует

только подтверждение своего права на наследство, если только не было

согласовано иное .

Статья 442

Если наследство продается, продажа не распространяется на права третьих

лиц, пока покупатель не выполнит необходимые процедуры для перевода каждого

права, включенного в наследство. Если закон предусматривает специальные

процедуры для перевода права между сторонами договора, эти процедуры также

должны быть выполнены .

Статья 443

Если продавец уже получил часть долгов наследства или продал какой-либо

его объект, он обязан вернуть покупателю полученное, если только в договоре

продажи явно не указано обратное .

Статья 444

Покупатель возвращает продавцу суммы долгов наследства, которые он

погасил, и в учет продавца включается все, что тот должен наследству, если только

не существует договоренность, предусматривающая иное.

Продажа во время болезни, грозящей смерть (неизлечимая болезнь)

Статья 445

1. Если больной во время болезни, предвещающей смерть, продает имущество

наследнику или не наследнику по цене, ниже рыночной стоимости

230

имущества на момент смерти, то продажа имеет силу в отношении

наследников, если разница в стоимости имущества и ценой продажи не

превышает трети наследства, включая само проданное имущество .

2. Однако, если эта разница превышает треть наследства, продажа в той части,

которая превышает треть, имеет силу в отношении наследников только если

они её одобрят или покупатель возвращает наследству сумму, достаточную

для дополнения до двух третей .

3. На продажу, совершенную больным во время болезни, предвещающей

смерть, распространяются положения статьи 877 .

Статья 446

Положения предыдущей статьи не применяются в ущерб третьим лицам

добросовестным, если такое третье лицо приобрело за определенную сумму права

собственности на проданное имущество.

Продажа представителем для себя

Статья 447

Лицо, действующее от имени другого лица на основании соглашения,

законного положения или распоряжения компетентного органа, не имеет права

покупать для себя напрямую или через посредника, даже на публичных аукционах,

имущество, продажа которого была ему поручена в рамках данного

представительства, без разрешения суда. Это положение действует без ущерба для

правил, установленных в других законах .

Статья 448

Брокерам, агентам и экспертам не разрешается покупать имущество,

порученное им для продажи или оценки его стоимости, будь то покупка совершена

от их имени или под вымышленным именем .

Статья 449
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Договор в случаях, предусмотренных в предыдущих двух статьях, считается

действительным, если он одобрен лицом, от имени которого была совершена

продажа.
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