Отзыв

**научного руководителя к. ю. н., доцента Н.Ю. Рассказовой
на диссертацию Биалая Альдгема (Сирия)
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной
специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки
на тему «Договор купли-продажи жилого помещения по праву Российской
Федерации и Сирийской Арабской Республики»**

Биалая Альдгем (Сирия) успешно окончил аспирантуру СПбГУ в 2022 году, написав в соответствии с планом работы аспиранта ВКР на тему купли-продажи жилых помещений (являлась научным руководителем аспиранта).

По окончании аспирантуры Б. Альдгем продолжил научную работу и подготовил диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки на тему «Договор купли-продажи жилого помещения по праву Российской Федерации и Сирийской Арабской Республики».

Автор избрал для исследования тему, актуальную для его страны – Сирийской Арабской Республики. Но тема имеет значения для любого правопорядка, поскольку наличие жилья необходимо для реализации любым человеком прав, гарантированных ему конституцией своей страны. Правовые системы Сирии и России формировались под влиянием совершенно разных исторических, религиозных, социальных и экономических условий, а потому их сравнение позволяет судить об общих для различных правовых культур идеях, о единстве культурных ценностей народов мира. Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена необходимостью совершенствования правового регулирования сирийским законодателем отношений по купле - продаже жилья и оформлению прав на них в условиях тяжелого социально-экономического положения, сложившегося в стране. Для отечественных специалистов исследование актуально, в первую очередь, в силу недостатка публикаций о гражданском праве Сирии не только на русском, но и на английском языке. Специфика сирийской правовой системы состоит в особой роли в ней источников исламского права. После провозглашения независимости

Сирии в 1946 году и окончания действия французского мандата, был принят ГК Сирии, построенный на основе общих положений исламского права, но с заимствованием положений гражданского права Египта и Франции.

Автор поставил перед собой и решил задачу изучить исторические аспекты регулирования купли-продажи жилых помещений в России и Сирии; изучить систему правовых актов, регулирующих куплю-продажу жилых помещений в России и Сирии; рассмотреть жилое помещение как объект договора купли-продажи; исследовать динамику договора купли-продажи; сформулировать определения понятий с учетом отсутствия в сирийском праве специальных правил о продаже жилых помещений.

В работе предпринято сравнительное исследование регулирования отношений по купле-продаже жилья в Сирии и России, в том числе, в историческом и политико-правовом аспектах. В результате исследования автором сформулирован ряд теоретических выводов и практических предложений по совершенствованию законодательства и правоприменительной практики. В своем исследовании Б. Альдгем убедительно демонстрирует, что при любой нестабильности общества государство должно быть готово применить в сфере оборота публично правовые методы регулирования. Это лишний раз доказывает, что публично правовые элементы в регулировании гражданско-правовых отношений объективно необходимы.

Структура диссертационной работы логична, опосредована целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав (глава 1 «Основы правового регулирования купли-продажи жилых помещений», глава 2 «Купля-продажа жилых помещений как вид гражданско-правового договора» и глава 3 «Исполнение договора купли-продажи жилых помещений»), предложений по изменению действующего законодательства, заключения и списка литературы.

Особой заслугой автора является выполненный им для удобства российских специалистов и включенный в работу в качестве приложения частичный перевод ГК Сирии.

Материал излагается последовательно, а его содержание свидетельствует о творческом подходе автора к рассматриваемым им правовым проблемам в сфере правового регулирования оборота жилой недвижимости. Тема работы, заявленная к рассмотрению в рамках диссертации, раскрыта надлежащим образом.

Основные выносимые на защиту научные материалы диссертации опубликованы соискателем в 7 печатных работах, в том числе 3 статьи - в ведущих журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки РФ.

Подготовленная Б. Альдгемом диссертация на тему «Договор купли-продажи жилого помещения по праву Российской Федерации и Сирийской Арабской Республики» соответствует предъявляемым требованиям может быть представлена к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки.

06.09.2024

Кандидат юридических наук, доцент

Н. Ю. Рассказова

Подпись руки <i>Н. Ю. Рассказова</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Ведущий специалист по кадрам <i>Кречина О.В.</i>
« 19 » 20 24 г.